Дело № 3-143-18-262/2024
    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская                                                                                                                    06 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края
Кашпоров А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении Клопота А.Н.,
УСТАНОВИЛ:
30.01.2024 года УУП ГУУП и ПДН ст. Галюгаевской ОМВД России «Курский» составлен протокол об административном правонарушении 26 АВ №0514360, согласно которому 19.01.2024 года в 19 часов 00 минут Клопота А.Н. находясь по адресу: Ставропольский край, Курский муниципальный округ, ст. Галюгаевская, ул. Школьная,, д. 28 в ходе словесной ссоры с Кривоносовой Л.Н. ударил ее в область лица два раза рукой,  причинив ей физическую боль. Данные действия, не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебное заседание Клопота А.Н. не явился, будучи извещенным мировым судьей о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, о причинах неявки в судебное заседание не сообщил, письменного ходатайства об отложении судебного заседания в соответствии со ст. 24.4 КоАП РФ мировому судье  не представил. С учетом изложенного, мировой судья находит возможным на основании ст. 25.1 КоАП РФ и п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Клопота А.Н.
В судебное заседание потерпевшая Кривоносова Л.Н. не явилась, будучи извещенной о месте и времени судебного заседания надлежащим образом, просила о рассмотрении дела в её отсутствие, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дела в отсутствие потерпевшей.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Обстоятельства совершения Клопота А.Н.. административного правонарушения подтверждаются: заявление Кривоносовой Л.Н. от 19.01.2024 г., объяснением Кривоносовой Л.Н. Пилипенко Т.А., Клопота А.Н. от 19.01.2024 г., заключением эксперта от 25.01.2024 г. №20; копией постановления по делу об административном правонарушении от 10.01.2024 г.; протоколом об административном правонарушении 26 АВ №0514360 от 30.01.2024 г.
По смыслу диспозиции ст. 6.1.1 КоАП РФ побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия. Обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Учитывая, что для квалификации действий по статье 6.1.1 КоАП РФ достаточно установления факта нанесения потерпевшему побоев или совершения иных насильственных действий, причинивших ему физическую боль, по смыслу закона иные насильственные действия, причинившие физическую боль, могут выражаться и в однократном воздействии на организм человека, в данном случае наличие причинно-следственной связи между действиями
Клопота А.Н. и наступившими последствиями бесспорно установлено и подтверждено доказательствами исследованными в судебном заседании, каждое из которых обладает признаками относимости, допустимости и достоверности и которые в своей совокупности явились достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела, а также для обоснованного вывода о виновности привлекаемого к административной ответственности лица в совершении насильственных действий, причинивших потерпевшей физическую боль и повреждения, не повлекших последствий для признания деяния уголовно-наказуемым.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Клопота А.Н.. , суд квалифицирует его деяние по ст. 6.1.1 КоАП РФ – как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в силу ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Клопота А.Н. не усматривается.

Оснований для прекращения производства по делу судом также не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Клопота А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства на реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края, л/с: 04212000060), ИНН: 2634051915, КПП: 263401001, Банк: Отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК: 010702101, к/с: 03100643000000012100, к/с: 40102810345370000013, ОКМО: 07633000, КБК: 00811601063010101140, УИН: 0355703700625001432406146.

Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка №2 Курского района Ставропольского края, по адресу: Ставропольский край, Курский район, ст. Курская, пер. Октябрьский, д. 22.

Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                        А.А. Кашпоров